
 

DETERMINAZIONE  SERVIZIO AMMINISTRATIVO, SCOLASTICO E CULTURALE n°90 del 16-06-2023

Via Cagliari, 90 – C.A.P.: 08042 – Bari Sardo (NU) – : +39 0782 29523 – : +39 0782 28065 – Cod. Fisc.: 82001410917 – Part. I.V.A.: 00737440917
PEC: protocollo@pec.comunedibarisardo.it – e-mail: protocollo@comunedibarisardo.it 

Sito Web Istituzionale: www.comunedibarisardo.it
Pag. 1

COMUNE DI BARI SARDO
PROVINCIA DI NUORO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO
AFFARI GENERALI – SEGRETERIA – SCOLASTICO CULTURALE – DEMOGRAFICI

DETERMINAZIONE N°90 del 16-06-2023

OGGETTO: 

SELEZIONE PUBBLICA, PER SOLO COLLOQUIO, PER LA 
FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA DA CUI ATTINGERE PER 
L'ASSUNZIONE A TEMPO PARZIALE, 18 ORE SETTIMANALI E 
DETERMINATO, DI ISTRUTTORI DI VIGILANZA, CON 
INQUADRAMENTO NELLA NUOVA AREA DEGLI ISTRUTTORI DI 
CUI ALL'ART. 12 DEL CCNL 2019/2021 COMPARTO FUNZIONI 
LOCALI, (EX CAT. C POS. ECO. C1). AMMISSIBILITA' CANDIDATI. 
PARZIALE RETTIFICA E INTEGRAZIONE DETERMINAZIONE 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO N. 88 DEL 14.6.2023. 
RIAPPROVAZIONE ELENCO CANDIDATI AMMESSI.

ORIGINALE
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE con Deliberazione di Giunta Comunale n.26 del 27.3.2023, esecutiva ai 
sensi di legge, si è provveduto alla programmazione del fabbisogno del personale 2023/2025, 
dettando indirizzi e direttive in materia di personale da inserire nel DUP, nel Bilancio di 
previsione pluriennale e nel PIAO 2023/2025, confermando al contempo gli indirizzi espressi 
nei precedenti atti dispositivi in materia di programmazione del personale: Deliberazioni di 
Giunta Comunale n. 12 del 02.03.2022, n. 30 del 20.04.2022, n. 97 del 23.11.2022 e n. 10 del 
16.02.2023, esecutive ai sensi di legge;
DATO ATTO che le succitate deliberazioni sono state trasmesse, ai sensi dell’art. 6 ter, 
comma 5, del D.Lgs.n.165/2001 e ss. mm., alla piattaforma SICO e sulle stesse è stato, altresì, 
acquisito il parere favorevole del Revisore dei Conti;
CHE con la richiamata deliberazione n. 26 del 27.3.2023, per le motivazioni indicate nel 
medesimo atto che si richiamano integralmente, fra le diverse assunzioni da effettuare, è stata 
prevista anche l’assunzione, nell’anno 2023, per la durata di mesi 5, di un numero massimo di 
6 Agenti di Polizia Locale, categoria C, a tempo parziale, 18 ore settimanali, e determinato, da 
assegnarsi al Servizio Polizia Locale;
CONSIDERATO che, non disponendo questo Ente né di graduatoria concorsuali, né di 
graduatorie di procedure selettive, in quanto la precedente graduatoria, approvata con 
determinazione del Servizio Amministrativo n. 99 del 21.5.2021, è scaduta, essendo trascorsi 
due anni e, pertanto, non più valida si è reso necessario procedere all’indizione di una nuova 
selezione;
PRECISATO che con Determinazione del Servizio Amministrativo n. 83 del 25.05.2023 si è 
proceduto all’indizione di una selezione pubblica, per solo colloquio, finalizzata alla 
formazione di una graduatoria da cui attingere per l’assunzione a tempo parziale, 18 ore 
settimanali e determinato, di Istruttori di Vigilanza, con inquadramento nella nuova Area 
degli Istruttori, di cui all’art. 12 del CCNL comparto Funzioni Locali, 2019/2021, ex categoria 
C, posizione economica C1, da assegnarsi al Servizio Polizia Locale.
DATO ATTO che con avviso prot. n. 5913 del 25.5.2023 è stato pubblicato all’albo pretorio 
on line (Albo Pretorio n. 588 del 25.5.2022) e nel sito web (Home Page e sottosezione Bandi 
di Concorso della Sezione Amministrazione Trasparente) il bando della procedura selettiva in 

mailto:protocollo@pec.comunedibarisardo.it
mailto:protocollo@comunedibarisardo.it


 

DETERMINAZIONE  SERVIZIO AMMINISTRATIVO, SCOLASTICO E CULTURALE n°90 del 16-06-2023

Via Cagliari, 90 – C.A.P.: 08042 – Bari Sardo (NU) – : +39 0782 29523 – : +39 0782 28065 – Cod. Fisc.: 82001410917 – Part. I.V.A.: 00737440917
PEC: protocollo@pec.comunedibarisardo.it – e-mail: protocollo@comunedibarisardo.it 

Sito Web Istituzionale: www.comunedibarisardo.it
Pag. 2

oggetto, fissando nelle ore 13:30 del 9.6.2023 il termine di scadenza per la presentazione delle 
domande di ammissione alla selezione.
CHE con Determinazione del Servizio Amministrativo n. 88 del 14.6.2023 è stato approvato 
l’elenco degli ammessi alla procedura selettiva in oggetto con l’ammissione di n. 9 candidati.
DATO ATTO che avviso prot. n. 6806 del 14.6.2023, albo pretorio  n. 693 di pari data, è 
stato pubblicato all’albo pretorio on line l’elenco dei candidati ammessi a partecipare alla 
procedura concorsuale in oggetto, nel numero di 9;
CHE a seguito della pubblicazione dell’avviso di cui sopra è pervenuta a questo Ente una 
segnalazione da parte di un candidato (prot. n. 6823 del 15.6.2023) che aveva presentato 
regolarmente la domanda di partecipazione e acquisita nei entro i termini di scadenza del 
9.6.2023.
DATO ATTO che si è pertanto proceduto a una nuova verifica e ad un nuovo controllo delle 
domande pervenute per il tramite del software del protocollo che, in questi giorni è oggetto di 
sostituzione con uno nuovo e diverso dal precedente e sui quali sono confluite diverse 
domande e in ragione del quale si potrebbe, involontariamente, essersi determinata la svista di 
2 domande di partecipazione alla procedura selettiva in oggetto;
EVIDENZIATO, che, a seguito del ricontrollo, è emerso che, entro il termine di scadenza 
delle ore 13:30 del 9.6.2023, sono pervenute a questo Ente n. 11 domande di ammissione alla 
selezione in oggetto e non 9 come inizialmente emerso e verificato;
RITENUTO pertanto necessario procedere alla parziale rettifica e integrazione della 
determinazione del Servizio Amministrativo n. 88 del 14.6.2023 e alla conseguente 
riapprovazione dell’elenco degli ammessi alla procedura selettiva finalizzata alla formazione 
di una graduatoria da cui attingere per l’assunzione a tempo parziale, 18 ore settimanali e 
determinato, di Istruttori di Vigilanza, con inquadramento nella nuova Area degli Istruttori, di 
cui all’art. 12 del CCNL comparto Funzioni Locali, 2019/2021, ex categoria C, posizione 
economica C1, da assegnarsi al Servizio Polizia Locale.
EVIDENZIATO che l’art. 7 del Bando in oggetto, di cui al prot. n. 5913 del 25.5.2023, 
rubricato “Ammissione alla selezione”, prevede che: “Scaduto il termine fissato dal bando per 
la presentazione delle domande di partecipazione alla selezione il competente Servizio 
Amministrativo procederà ad effettuare le opportune verifiche ai fini della loro 
ammissibilità”, disponendo l’ammissione alla procedura dei candidati che avranno dichiarato 
il possesso di tutti i requisiti di partecipazione e l’esclusione di quelli che ne risulteranno privi 
e, se del caso, richiedere, ove ammesso dal bando, eventuali integrazioni e/o correzioni 
necessarie.
ESEGUITA l’istruttoria delle domande e della documentazione presentata unitamente alle 
stesse, come da certificazione depositata agli atti d’ufficio e completate tutte le richieste dalle 
relative schede istruttorie, non materialmente allegate alla presente determinazione ma che si 
richiamano integralmente.
RITENUTO poter, per le ragioni sopra esposte, disporre l’ammissibilità di n. 11 candidati 
che hanno presentato domanda di partecipazione alla succitata procedura selettiva, meglio 
indicati nel prospetto unito alla presente determinazione per farne parte integrante e 
sostanziale e che si approva.
EVIDENZIATO che la presente determinazione, non comporta, all’attualità, alcuna spesa 
che verrà, pertanto, assunta con successivo atto.
CONSIDERATO dover, comunque, trasmettere copia del presente atto al Servizio 
Economico Finanziario per gli adempimenti di competenza e, in particolare, per i prescritti 
controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali di cui all’art. 184, comma 4, del D. Lgs. 
n. 267 del 18.8.2000 e ss. mm.;
VISTO il Bilancio di Previsione Pluriennale 2023/2025, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 7 del 27.4.2023, esecutiva ai sensi di legge;

mailto:protocollo@pec.comunedibarisardo.it
mailto:protocollo@comunedibarisardo.it


 

DETERMINAZIONE  SERVIZIO AMMINISTRATIVO, SCOLASTICO E CULTURALE n°90 del 16-06-2023

Via Cagliari, 90 – C.A.P.: 08042 – Bari Sardo (NU) – : +39 0782 29523 – : +39 0782 28065 – Cod. Fisc.: 82001410917 – Part. I.V.A.: 00737440917
PEC: protocollo@pec.comunedibarisardo.it – e-mail: protocollo@comunedibarisardo.it 

Sito Web Istituzionale: www.comunedibarisardo.it
Pag. 3

VISTO il DPR 487 del 9 maggio 1994 “Regolamento recante norme sull'accesso agli 
impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei 
concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi” e ss. mm.
VISTI il Decreto Legislativo n. 267 del 18/8/2000 e ss. mm. “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali” e la Legge n. 241 del 08.08.2000 e ss.mm.
VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss. mm. e int. con la quale sono state dettate le 
“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 
Pubbliche”.
VISTE le Linee Guida sulle procedure concorsuali – Direttiva n. 3 del 24.04.2018 del 
Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione.
VISTE le Leggi n. 68/1999, n. 104/1992 e n. 198/2006, recanti, rispettivamente, disposizioni 
per il diritto al lavoro dei disabili, per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti dei disabili 
e delle pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al lavoro e relativo trattamento sul 
lavoro.
RITENUTO poter attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss.mm..
DATO ATTO, altresì, che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei 
dipendenti del Comune di Bari Sardo, è stato accertato che non sussistono, in relazione al 
presente provvedimento, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del 
sottoscritto Responsabile di Servizio e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario 
titolo all’istruttoria dell’atto, nonché degli altri soggetti indicati nel predetto Codice di 
Comportamento.
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTI:
• il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato 
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 97 del 29.12.2016 e ss. mm. e int.
• il vigente Disciplinare contenente le norme per la stipula di contratti di lavoro a tempo 
determinato del Comune di Bari Sardo, approvato con deliberazione della Giunta Comunale 
n. 21 del 26.03.2021.
• il vigente Regolamento Comunale recante forme semplificate per l’accesso al Comune di 
Bari Sardo e per i concorsi pubblici, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 
114 del 28.12.2021.
VISTO il Decreto del Sindaco n. 7 del 14.02.2023 con il quale la sottoscritta Taccori Emilia è 
stata nominata Responsabile del Servizio Amministrativo e titolare di posizione organizzativa 
per l’anno 2023.
RILEVATA la propria competenza in base al suddetto atto, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 
267/2000 e ss. mm. e int.,

DETERMINA

1) di dare atto che le premesse formano parte integrante sostanziale del presente atto;
2) di richiamare e fare propri, ai fini dell’adozione della presente determinazione, ai sensi 

dell’art. 12 del vigente Regolamento Comunale dei Concorsi, in materia di procedure 
di ammissione, gli atti della Selezione Pubblica, per solo colloquio, finalizzata alla 
formazione di una graduatoria da cui attingere per l’assunzione a tempo parziale, 18 
ore settimanali e determinato, di Istruttori di Vigilanza, con inquadramento nella 
nuova Area degli Istruttori, di cui all’art. 12 del CCNL comparto Funzioni Locali, 
2019/2021, ex categoria C, posizione economica C1, da assegnarsi al Servizio Polizia 
Locale, completati dalle schede istruttorie, non materialmente allegate alla presente 
determinazione ma che si richiamano integralmente;

3) di disporre, per le motivazioni indicate in premessa che si richiamano integralmente,  
procedere alla parziale rettifica e integrazione della determinazione del Servizio 

mailto:protocollo@pec.comunedibarisardo.it
mailto:protocollo@comunedibarisardo.it


 

DETERMINAZIONE  SERVIZIO AMMINISTRATIVO, SCOLASTICO E CULTURALE n°90 del 16-06-2023

Via Cagliari, 90 – C.A.P.: 08042 – Bari Sardo (NU) – : +39 0782 29523 – : +39 0782 28065 – Cod. Fisc.: 82001410917 – Part. I.V.A.: 00737440917
PEC: protocollo@pec.comunedibarisardo.it – e-mail: protocollo@comunedibarisardo.it 

Sito Web Istituzionale: www.comunedibarisardo.it
Pag. 4

Amministrativo n. 88 del 14.6.2023 e alla conseguente riapprovazione dell’elenco 
degli ammessi alla procedura selettiva finalizzata alla formazione di una graduatoria 
da cui attingere per l’assunzione a tempo parziale, 18 ore settimanali e determinato, di 
Istruttori di Vigilanza, con inquadramento nella nuova Area degli Istruttori, di cui 
all’art. 12 del CCNL comparto Funzioni Locali, 2019/2021, ex categoria C, posizione 
economica C1, da assegnarsi al Servizio Polizia Locale.

4) di riapprovare, conseguentemente, l’elenco dei candidati ammessi alla suddetta 
procedura concorsuale approvato con Determinazione n. 88 del 14.6.2023;

5) di precisare, pertanto, che con riferimento alla procedura selettiva in esame sono 
pervenute complessivamente n. 11 domande di partecipazione, come da elenco unito 
alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale anche se non 
materialmente allegato;

6) di disporre l’ammissibilità alla partecipazione alla selezione in oggetto di n. 11 
candidati che hanno presentato, nei termini e secondo le modalità stabilite dal bando di 
selezione e che hanno dichiarato di possedere tutti i requisiti di accesso, la domanda di 
partecipazione alla stessa procedura selettiva;

7) di ammettere, in particolare, alla partecipazione alla selezione in oggetto, i 11 
candidati indicati nell’elenco unito alla presente determinazione per farne parte 
integrante e sostanziale;

8) di dare atto che il Comune di Bari Sardo si riserva di non procedere al reclutamento 
delle suindicate figure qualora intervengano disposizioni normative che limitino la 
possibilità di assunzione da parte dell’Ente; 

9) di disporre, altresì, la pubblicazione all’albo pretorio on line e sul sito web dell’Ente, 
www.comunedibarisardo.it e nella Sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione 
Bandi di Concorso, l’elenco dei candidati ammessi individuando gli stessi con gli 
estremi del numero di acquisizione al protocollo delle domande pervenute; 

10) di precisare che la presente determinazione, non comporta, all’attualità, alcuna spesa il 
cui impegno verrà, pertanto, assunto con successivo atto all’esito e al perfezionamento 
del relativo procedimento amministrativo;

11) di dare atto che la pubblicazione all’albo pretorio on line e nel sito web del Comune di 
Bari Sardo degli elenchi degli ammessi e dei non ammessi alla selezione in oggetto 
avrà valore di notifica a tutti gli effetti nei confronti dei candidati alla procedura 
selettiva;

12) di precisare che l’effettivo possesso di tutti i requisiti richiesti per l’accesso verrà 
accertato prima di adottare qualsiasi provvedimento a favore del concorrente vincitore 
derivante dall’esito della procedura selettiva;

13) di trasmettere copia del presente atto al Servizio Economico Finanziario per i prescritti 
controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali di cui all’art. 184, comma 4, del 
D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss. mm.;

14) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss.mm.;

15) di dare atto, altresì, che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei 
dipendenti del Comune di Bari Sardo, è stato accertato che non sussistono, in relazione 
al presente provvedimento, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi 
personali del sottoscritto Responsabile di Servizio e degli altri dipendenti che hanno 
partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto, nonché degli altri soggetti indicati nel 
predetto Codice di Comportamento;

16) di disporre, altresì, la trasmissione, per dovuta informazione e competenza, gli elenchi 
dei candidati ammessi e non ammessi alla procedura concorsuale in oggetto al Sindaco 
e al Segretario Comunale;

mailto:protocollo@pec.comunedibarisardo.it
mailto:protocollo@comunedibarisardo.it


 

DETERMINAZIONE  SERVIZIO AMMINISTRATIVO, SCOLASTICO E CULTURALE n°90 del 16-06-2023

Via Cagliari, 90 – C.A.P.: 08042 – Bari Sardo (NU) – : +39 0782 29523 – : +39 0782 28065 – Cod. Fisc.: 82001410917 – Part. I.V.A.: 00737440917
PEC: protocollo@pec.comunedibarisardo.it – e-mail: protocollo@comunedibarisardo.it 

Sito Web Istituzionale: www.comunedibarisardo.it
Pag. 5

17) di rassegnare la presente determinazione, unitamente a tutti gli atti della presente 
procedura, alla Commissione esaminatrice per lo svolgimento di tutte le operazioni 
concorsuali previste dal Regolamento Comunale dei Concorsi;

18) di dare atto che la presente determinazione:
 va inserita nel registro delle determinazioni;
 è resa disponibile in formato digitale nel programma atti amministrativi;
 verrà trasmessa all’albo pretorio online, per la pubblicazione;
 verrà pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 

istituzionale del Comune di Bari Sardo, nella sotto sezione “Provvedimenti dei 
dirigenti”, secondo le modalità previste nel piano triennale per la prevenzione 
della corruzione e per la trasparenza.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO1

Dott.ssa Emilia Taccori1

1 Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti dell’art. 20 del D.Lgs 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’Amministrazione digitale”

mailto:protocollo@pec.comunedibarisardo.it
mailto:protocollo@comunedibarisardo.it

		2023-06-16T10:22:31+0200
	TACCORI EMILIA




